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Przedmiot wynalazku niniejszego stano¬
wi pług przeznaczony do rozgarniania śnie¬
gu zarówno na torach między istacjami, jak
i na stacjach na dowolnej szerokości, oraz
dający się szybko przystosować do każde¬
go profilu dragi.

Istota wynalazku polega na tern, że do
stale przymocowanych do czoła parowoizu
połów ipługa przystosowane są napędza¬
ne, najdogodniej zapomocą silników paro¬
wych, kołysizące się na os:ach poziomych
szufle, a na bokach tych połów są umie¬
szczone skrzydła napędzane tak samo i o-
bracające się na osiach pionowych. Skrzy¬
dła te można osadzić przesuwalnie w kieu

runku pionowym i zamocowywać je we
wiszelkłem nadanem im położeniu.

Rysunek przedstawia rozmaite przykła¬
dy wykonania pługa zgodnie z wynalaz¬
kiem. Fig. 1 przedstawia przednią część
parowozu z pługiem do rozgarniania śnile^
gu; fig. 2 — widok zgóry, względnie prze¬
krój poziomy; fig. 3 — prowadzenie bocz¬
nych skrzydeł w rzucie pionowym; fig. 4
przedstawia w większej skali kurek par*>
wy do rozrządu silnika napędzającego
pług; fig. 5 przedstawia układ przewodów
pariowych w parowozie; fig. 6 przedstawiła
przednią część parowozu z będącemi w sta¬
nie spoczynku, względnie podróesionemi



częściami pługa. Fig. 7 i 12 przedstawiają
w.akali większej (lwa przykłady wykonania
urządzenia clo|podnoszeiiia części sizufel;
fig. 8 do 11 i 13 dlo 14 uwidoczniają różne
szczegóły.

U czoła 1 parowozu są umocowane nie¬
ruchomo połowy 2 pługa, zwrócone, jak
wskazują fig. 1 i 2, w znany sposób uko¬
śnie, naprzód i rozchodzące się od środka
szyn ku szynom. Do tych połów pługa 2
są przymocowane zapomocą przegubów 3
odpowiednio wygięte (fig. 1) szufle obro¬
towe 4. Aby siznufle te zabezpieczyć przy
jeździe od ewentualnych przeszkód, jak
szyny prowadnicze lub szyny oporowe, po¬
siadają omie u krawędzi przedniej części 5,
wykonane na wizór płoz (z odpowiednio od¬
pornego maiterjałut. Szufle 4 są umieszczo¬
ne na podpórkach klinowych 6, umocowa¬
nych do części 2 pługa i przejmujących
napór śniegu. Pręty usztywniające 7 opie¬
rają się na poprzecznej ramie 8 parowozu1,
nadając należytą siztywność całości u-
stroju.

Szufle 4 są uruchomiane iząpotmocą
czterech silników parowych 9 lub innych,
umieazczotnyich po parze w przestrzeni mię¬
dzy połówkami pługa. Silniki te uruichomia-
ją szufle 4 zapomocą doprowadzonych do
połów pługa drążków 10 i U; szufle 4, jak
Wskazuje fig. 1, można z położenia ozna^
czonego linją pełną przesunąć do położe¬
nia wskazanego limją przerywaną dla pod¬
niesienia skrzydeł ponad zwykły profil
pługa.

Z częściami sizufel 4 są połączone
skrzydła 12, 13 które, dzięki temu, że są
połączone zapomocą przegubów 14, 15,
można odchylać od połów pługa 2. Skrzy¬
dła 12 i 13 posiadają łuk półkulfety 16
o .pochyłej krawędzi dolnej (fig. 3). Na tych
powierzchniach pochyłych 16 opierają się
krążki 17, umocowane do odpowiednich
wsporników. Gdy podczas swego obrotu
skrzydła 12, 13 ślizgają się iswą pochyłą
powierzchnią 16 po krążkach 17, wówczais

one jednocześnie podnoszą się albo opu¬
szczają.- , ' • l : i

Łuki 16 podpierają skutecznie (fig. 2)
skrzydła 12, )13 i są zaopatrzone w wykro-
je 18, w które sięgają zatrzaski 19, zapew¬
niające skrzydłom żądane położenie. Na-
pór śniegu na skrzydła 12, 13 pirzenloisizą
łuki 16 i zatrzaski 19 na ostoję parowozu.
Zatrzaski 19 sprężynują i zamykają się sa¬
moczynnie, przyczem dla odchylenia skrzy¬
deł można je izwalmiać z budki maszyni¬
sty, np. zapomocą pedału 20. Fig. 5 przed¬
stawia urządzenie podobnego pedału 20,
który przy obracaniu, wbrew działaniu
sprężyny 21, przestawia zatrzask 24, zapo¬
mocą cięgna 22 i dwuramiennej dźwigni 23.
Skrzydła 12, 13 iszufli (przestawiają w
przedstawianym przykładzie wyklonainia
jednocześnie silniki parowe 25, 26, umie¬
szczone ma przednich narożnikach ramy pa¬
rowozu i odchylające zapomotoą tłoczytsk
27, połączone z niemi przegubami, skrzy¬
dła 12, 13 do wewnątrz lub nazewnąłrz,
przyczem przy odchylaniu skrzydła te jed¬
nocześnie, przy pomocy półkuli 16 i krążków
17, podnoszą się lub opuszczają*. W poło¬
żeniu podniesionem skrzydła 12, 13 przy¬
legają do cylindra 28 parowozu i w ten
sposób są zabezpieczone od wszelkich u-
iSzkod|2?eii. W położeniu ' zupełnego opu¬
szczenia, skrzydło swoją tnącą krawędzią
dolną (Eg. 3) sięga nuniej więcej o centy¬
metr poniżej wyisiokości szyn, jednakowoż
granica dolnego położenia regulowana jest
według wielkości kąjta nachylenia łuku 16.
Zależnie od poziomu szyn skrzydła mogą
przybierać wtsizelikie żądane położenie.

Doprowadzenie pary do cylidrów 9,
względnie 25, 26, odbywa się zapomocą
przewodu parowego 30, względnie 31
i mianowicie przez przedstawiony na fig. 4
w przekroju kurek parowy. Czop 32 kufka
posiada kanał prostokątny 33 i kanał uko¬
śny 34, który poprzedza kanał 33 tak, iż
przy potrusizeniu czopa kanał 34 otwiera
się wcześniej i zapewnia wylot przed-
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wstępny w punkcie 35. Strona nieczynna
tłoka qpróżnia się przeto wcześniej, nim
na stronę czymną zastanie wywarte ciśnie¬
nia Jeśli np, para przez kanały 36 i 37
przepływa do cylindra, to przewód 38,
prowadzący do przestrzeni po drugiej stro¬
nie tłoka, został nieco wcześniej połączo¬
ny z przeiwodeim wydychowym 39. Przy
przestawieniu kurka przebieg zachodzi od¬
wrotnie. Przewody parowe 30, 31 prolwa-
dzą (fig. 5) do umieszczonego w budce ma¬
szynisty kuika 32.

Do ułatwienia przebijania śniegu służy
nadbudowa 41 (fig. 1) W postaci (dzioba z
ostrą 'krawędzią 40, przymocowaną zapo¬
mocą kątowników do ściany czołowej pa¬
rowozu.

Zgodnie ze sposobami wykonania,
przedstawicinemi ima fig. 7 da 14f szufle 4
nietylko się odchylają, lecz jednocześnie
można je podnosić lub opuszczać. Podno¬
szenie i opuszczanie szufli 4, uskutecznia¬
ne zapamocą silnika parowego lub innego,
stanowi ruch główny przy przestawianiu
na wysokość; odchylanie zaś odgrywa rolę
drugorzędną, aby np. w wypadku napot¬
kania zajwady szaifla ustąpiła, a to w celu
uniknięcia uszkodzenia.

Podnoszenie i opuszczanie szufli do¬
kładnie wyjaśniają dwa przykłady wyko^
nania, uwidoczniane na fig. 7 i 12. Szufle
4 /'fig. 7) kołyszą się na nieruchomych pot-
łowach pługa 2 zapomocą dwu ruchomych
szczęk 42 i 43 (fig. 9)'-, połączonych sworz¬
niami ii umiieszczionych z dwu sitron na nie¬
ruchomych szczękach prowadniczych 44.
Szczęka zewnętrzna 42 tworzy jednocze¬
śnie klinowe podłoże 6 (fig. 1) pomiędzy
siziuflą 4 i częścią nieruchomą pługa 2 i
posiada ucho 45, w którem szufla 4 umo¬
cowana jest ruchomo. Sziufla 4 jest przeto
osadzona wahliwie na przesuwalnej piono¬
wo części 43 i ulklada się na klinowej po¬
wierzchni] zewnętrznej części 42. Sprężyny
46 przyciągają szufle 4 do klinowych pła¬
szczyzn 42 i utrzymują je wbrew naporów'

śniegu od dołu, jakkolwiek w wypadku
nadzwyczajnych uderzeń, jak np. przy
najechaniu na przeszkodę, islziufle 4 podno¬
szą ®ię do góry zapamocą szczęk najbiego-
wych 47 (fig. 7), aby po minięciu prze-
sizkody znów samoczynnie opaść.

Szczęki wewnętrzne 43 każdej szufli 4
są wykonane w .postaci zębnicy, zazębiają¬
cej się z kółkiem zębatem 49, Osadzionem
na wale napędnym 48. Na wale tym osa¬
dzone jest ramię 50, połączone z trzonem
tłoka silnika parowego 51, który odchyla
ramię 50 (fig. 7) i podnosi do góry luib o-
puszcza nadół, zapomocą kół zębatych
49, zębnice 43. Szuflę 4 można satem z po¬
łożenia, oznaczanego na fig. 7 Hują ciągłą,
przesiunąć w położenie oznaczone lin-ją
przerywaną. Uruchomienie silnika parowe¬
go 51 następuje w podobny sposób, jak
silników 9, 25, 26, zgodnie z fig. 4, 5, Do
zamocowania szufli 4 na dowolnej wysoko¬
ści służą kliny 52, połączone z częściami
53 i przyciągane sprężyną 54. Pręt 53
można pttzelstuwać z budki maszynisty
cięgnem 55. Przy przesuwaniu cięgtna 55
oba kliny przesuwa się pod zębnioę 43 i za¬
leżnie od ich położenia można dowolnie
ograniczyć ruch nadół zębnicy. Przesu¬
nięte cięgno 55 można zamocować z bud^
ki zapamocą jakiegokolwiek środka (na ry-
suniku pominiętego), np. zapomocą zatrza¬
sku. Szufle 4 zaopatrzone są w wykroje
56, tak aby przy majgłębszem swem poło-
żeniiu obejmowały główkę szyny, Przed
wykroje te 56 przy mniej lulb więcej pod¬
niesionych szuflach, np, przy jeździe na
stacji, mioże być nasunięta płyta 58, połą¬
czona zapomocą kierownicy 57 z cięgnem
53 w celu zasłonienia wykroju 56. Ptfzy
podciągnięciu szufel 4 do góry płyty 58
samoczynnie zostają odciągane nabok.

W przedstawianym na fig. 13 sposobie
wykonania zastosowano zawiasę 59 — 65
o przekroju w kształcie litery T, Część nie¬
ruchoma 59 zawiasy sięga występem 60
w rowek 61 szczęki zębatej 62, z którą
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jest połączona trtzpiiemiiami 63. Obie szczę¬
ki 59 & 62 ślizgają się zewnąjtrz i -wewmątrz
Wzdłuż nieruchomych połów pługa 2 po^
między dwiema szczękami prowadniczemi
64. Szufle 4 są połączone zapomocą części
ruchomej 65 zawóasy z jej częścią nieru-
chiomą 59. Wszystkie itime części mogą być
urządlzone i wykonane podług fig, 7.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Pług do rozgarniania śniegu przed
parowozem, znamienny tern, że do trwale
u czoła parowozu przymocowanych połów
pługa (2) umocowanie są ma osiach pozio¬
mych .zapomocą przegubów iszufle (4), naj-
dogodniej imichomfianie silnika
a wlzdłuż osi pionowych boków połów pługa
(2) przymocowane są ruchome, podobnież
napędzane, skrzydła (12, 13).

2. Pług według zastnz. 1, znamienny
tern, że ruchome iskrzydła boczne (12, 13)
ślizgają się wgórę i nadół pn klinowatych
łukach (16) i zamocowane są na nich za¬
trzaskami (19).

3. Pług <według zastrz, 1, znamienny

tern, że posiada oddizielnie ustawuone silni¬
ki (9, 30), uruchamiające szufle (4) i
skrzydła (13), a rozrządzane zapomocą
kurka (32 — 35), nastawianego z budki
maszynisty.

4. Pług według zastrz. 1, zmamilenny
tern, że posiada zęhn.ce (43), zapomocą
których można podnosić i opuszczać szufle
(4).

5. Pług według zastrz. 1 lub 4, zna¬
mienny tern, że sfciufle (4) są osadzone wa-
hliiwie na kolankach przegubowych (45),
przymocoiwianydh do ruchomych zębnic
(43) i są utrzymywane w należytem poło¬
żeniu sprężynami (46).

6. Pług według zastrz- 4 i 5, zina-
mieininy tern, że jest zaopatrzony w silnik
(51), elektromagnesy lub przyrządy ,podob-
ne do uruchomiania zębnic (43), przyczem
skok zębnic (43) reguluje jakikolwiek
przyrząd nastawczy, jak np. kliny (52).

Rudolf Klima.
Hans R eis chenbacher.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 7773.
Ark. 2.



Druk L. Bogusławskiego, Warszawa,
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